
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 31      del   05.03.2007 
 

O G G E T T O 
 
Procedimenti penali a carico di dipendenti e dirigenti comunali. Nomina legali di 
fiducia da parte degli stessi. Nulla osta. 
 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Assente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio -  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

- L’art.28 del CCNL 14/9/2000 “Comparto Regioni e Autonomie Locali”, epigrafato 

“Patrocinio legale”, ridisciplina in materia del patrocinio legale dei dipendenti 

comunale ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità civile o 

penale nei confronti degli stessi per fatti o atti direttamente connessi 

all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, disponendo 

che l’Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, assumerà a proprio carico, a 

condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin 

dall’apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di 

comune gradimento e che, in caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti 

connessi con dolo o colpa grave, l’Ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri 

sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio; 

- L’art.12 del CCNL 12/2/2002 “Area della dirigenza del Comparto delle Regioni e 

delle Autonomie Locali” ripropone testualmente l’articolo che precede, ma riferito 

ai dirigenti comunali; 

- Con proprie comunicazioni i seguenti dirigenti e dipendenti comunali, imputati in 

vari procedimenti penali, hanno indicato il proprio legale di fiducia, a fianco di 

ciascuno individuato: 

a) Dr. Vincenzo De Michele, Dirigente, Avv. Vincenzo De Michele (proc. pen. 

N.7964/04); 

b) M.llo Rosati Cosimo, Avv. Leonardo Iannone (proc. pen. N.7964/04); 

c) O.P.M. Farinola Biagio, Avv. Leonardo Iannone (proc. pen. N.7964/04); 

d) O.P.M. Giancaspro Tommaso, Avv. Leonardo Iannone (proc. pen. N.7964/04); 

e) M.llo Armenio Luigi, Avv. Leonardo Iannone (proc. pen. N.7964/04); 

f) Sig. Pansini Raffaele, Avv. Corrado Mancini (proc. pen. N.7964/04); 

g) M.llo Mezzina Pasquale, Avv. Mauro La Forgia (proc. pen. N.7964/04); 

h) Ten. Camporeale Gaetano, Avv. Adele Claudio e Nicola Quaranta (proc. pen. 

N.7964/04); 

i) O.P.M. De Bari Sabino, D.ssa Giuseppina Chiarello (proc. pen. N.7964/04); 

j) O.P.M. Spagnoletta Giacomo, Avv. Nicola Camporeale; 

k) Rag. Gaetano Caputi, dirigente, Avv. Pasquale Minervini (proc. pen. N.7964/04); 



Ritenuto che nulla osti alla nomina dei legali difensori indicati dai succitati 

dipendenti e dirigenti comunali; 

Acquisito il parere favorevoli, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 18/8/2000 n.267, per quanto 

di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma Affari Legali sulla 

regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere di 

regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 

1) Che nulla osta alla nomina dei legali difensori di fiducia individuati nelle 

premesse, da parte dei dipendenti e dirigenti comunali Dr. Vincenzo De 

Michele, rag. Gaetano Caputi, M.llo Cosimo Rosati, O.P.M. Biagio Farinola, 

O.P.M. Tommaso Giancaspro, M.llo Luigi Armenio, sig. Raffaele Pansini, M.llo 

Pasquale Mezzina, Ten. Gaetano Camporeale, O.P.M. Sabino De Bari, O.P.M. 

Giacomo Spagnoletta, per la difesa nei procedimenti penali che li vede coinvolti. 

2) Di dare atto che si procederà al rimborso delle spese legali secondo le previsioni 

di cui all’art.28 del C.C.N.L. 14/9/2000 (per i dipendenti) e all’art.12 del 

C.C.N.L. 12/2/2002 (per i dirigenti), nonché secondo gli indirizzi 

giurisprudenziali e dottrinari prevalenti, purchè si realizzino 

contemporaneamente le seguenti condizioni: 

a) Imputazione per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento dei 
compiti d’ufficio; 

b) Sentenza di assoluzione di cui all’art.530 C.P.P.; 
c) Assenza di conflitto di interessi con l’Amministrazione; 
d) Parcelle dell’Avvocato difensore munite del parere di congruità espresso 

dall’Ordine Professionale competente; 
e) Rimborso ad avvenuto pagamento dell’avvocato da parte del dipendente 

certificato da fattura riportante la quietanza di avvenuto pagamento. 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n.168 del 13/11/1996, responsabile del presente procedimento 

è il Dr. Pasquale La Forgia. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per 

gli adempimenti di competenza. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno cinque del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



